Epistula ad Trallianos.

- 17** *Martyrii merces.* — 5, 2. Καὶ γὰρ ἔτι, οὐ καθότι δέδεμαι καὶ δύναμαι νοεῖν τὰ ἐπουράνια καὶ τὰς τοποθεσίας τὰς ἀγγελικὰς καὶ τὰς συστάσεις τὰς ἀρχοντικάς, δρατά τε καὶ ἀόρατα, παρὰ τοῦτο ἥδη καὶ μαθητής εἰμι· πολλὰ γὰρ ἡμῖν λείπει, ἵνα Θεοῦ μὴ λειπώμεθα.

- 15** 1, 2. *Ornatus enim honorificentissimo nomine in vinculis, quae circumfero, laudo ecclesias, quibus unionem opto cum carne et spiritu Iesu Christi, qui sempiterna est vita nostra, et unionem in fide et caritate, cui nihil praferendum, maxime vero unionem cum Iesu et Patre, in quo omnem principis huius saeculi vim sustinentes et evadentes Deo potiemur.*
- 16** 5, 1. *Quia autem res finem habent et duo simul proposita sunt, mors et vita, et unusquisque in proprium locum iturus est; 2. quemadmodum enim sunt numismata duo, alterum quidem Dei, alterum autem mundi, et unumquodque proprium characterem habet impositum, infideles characterem mundi huius, fideles autem in caritate characterem Dei Patris per Iesum Christum, per quem nisi propensa nobis est voluntas mori iuxta ipsius passionem, nec vita ipsius in nobis est.*

- 17** 5, 2. *Ego ideo, quod vincitus sum et caelestia intellegere possum et locos angelorum et coetus constitutionesque principatum, visibilia et invisibilia, propter hoc nondum discipulus sum; multa enim nobis desunt, ne a Deo absimus.*

15. F 1, 232; MG 5, 664 A.

17. F 1, 246; MG 5, 680 A.

16. F 1, 234; MG 5, 665 B.

Epistula ad Romanos.

Gaudium moriendi pro Christo. -- 4, 1. Ἐγὼ γράφω πάσαις 18 ταῖς ἐκκλησίαις καὶ ἐντέλλομαι πᾶσιν, ὅτι ἔγὼ ἐκῶν ὑπὲρ Θεοῦ ἀποθνήσκω, ἐάνπερ ὑμεῖς μὴ κωλύσητε. Παρακαλῶ ὑμᾶς, μὴ εὔνοια ἄκαιρος γένησθέ μοι. Ἀφετέ με θηρίων εἶναι βοράν, δι' ὧν ἔστιν Θεοῦ ἐπιτυχεῖν. Σῖτός εἰμι Θεοῦ καὶ δι' ὃδοντων θηρίων ἀλήθομαι, ἵνα καθαρὸς ἄρτος εὐρεθῶ τοῦ Χριστοῦ. 2. Μᾶλλον κολακεύσατε τὰ θηρία, ἵνα μοι τάφος γένωνται καὶ μηθὲν καταλίπωσι τῶν τοῦ σώματός μου, ἵνα μὴ κοιμηθεὶς βαρύς τινι γένωμαι. Τότε ἔσομαι μαθητῆς ἀληθῶς Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὅτε οὐδὲ τὸ σῶμά μου δὲ κόσμος ὅψεται. Λιτανεύσατε τὸν Χριστὸν ὑπὲρ ἐμοῦ, ἵνα διὰ τῶν ὄργανων τούτων Θεῷ θυσία εὑρεθῶ.

5, 2. Ὄναίμην τῶν θηρίων τῶν ἐμοὶ ἡτοιμασμένων καὶ εὗ-19 χομαι σύντομά μοι εὐρεθῆναι· διὰ καὶ κολακεύσω, συντόμως με καταφαγεῖν, οὐχ ὥσπερ τινῶν δειλαινόμενα οὐχ ἥψαντο. Κανὸν αὐτὰ δὲ ἄκοντα μὴ θελήσῃ, ἔγὼ προσβιάσομαι. 3. Συγγνώμην μοι ἔχετε· τί μοι συμφέρει, ἔγὼ γινώσκω. Νῦν ἀρχομαι μαθητῆς εἶναι. Μηθέν με Ζηλώσαι τῶν δρατῶν καὶ ἀοράτων, ἵνα Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπιτύχω. Πύρ καὶ σταυρὸς θηρίων τε συστάσεις, ἀνατομαί, διαιρέσεις, σκορπισμοὶ ὀστέων, συγκοπὴ μελῶν, ἀλεσμοὶ ὅλου τοῦ σώματος, κακαὶ κολάσεις τοῦ διαβόλου ἐπ' ἐμὲ ἐρχέσθωσαν, μόνον ἵνα Ἰησοῦ Χριστοῦ ἐπιτύχω.